composição geral dos custos fixos e variáveis, destacando o impacto dos 

insumos, tais como o óleo diesel, adquirido ao preço de R$ 5,45/litro, um pouco 

inferior em relação ao mês anterior. Em seguida projetou os custos apurados, 

assim compreendidos: custos variáveis: R$ 238.298,97 (duzentos e trinta e oito 

mil, duzentos e noventa e oito reais e noventa e sete centavos); custos fixos: R$ 

303.272,97 (trezentos e três mil, duzentos e setenta e dois reais e noventa e sete 

centavos) e remuneração pela prestação dos serviços: R$ 39.588,91 (trinta e 

nove mil, quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e um centavos), perfazendo 

o valor total de R$ 581.160,86 (quinhentos e oitenta e um mil, cento e sessenta 

reais e oitenta e seis centavos), sobre os quais foi apurado o valor dos tributos 

que utilizando-se a fórmula de cálculo por dentro: (581.160,86(1/1-0,0508)-1), 

obteve-se o valor de R$ 31.103,00 (trinta e um mil e cento e três reais) e, 

consequentemente, o valor total a pagar de R$ 612.263,86 (seiscentos e doze 

mil, duzentos e sessenta e três reais e oitenta e seis centavos). O valor por 

quilômetro rodado foi apurado em R$ 9,22 (nove reais e vinte e dois centavos).  

Considerando o fechamento do 3º trimestre de 2025 em 30 de setembro, houve 

o acréscimo do tributo trimestral a ser recolhido pela empresa, no valor de R$ 

23.101,64 (vinte e três mil, cento e um reais e sessenta e quatro centavos). Após 

os questionamentos pertinentes, os membros do Comitê aprovaram os dados 

apresentados, bem como a liberação de pagamento à empresa no valor de R$ 

635.365,50 (seiscentos e trinta e cinco mil, trezentos e sessenta e cinco reais e 

cinquenta centavos), descontando-se possíveis adiantamentos efetuados no 

início do mês. 2. Ofício nº 37/2025, da Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico/Divisão de Ciência, Tecnologia e Inovação, que solicita apoio 

quanto a disponibilização de transporte público para o evento SRI,